REQUERIMENTO Nº 16/2025

Proponente: ADRIANO DOMINGOS CIURLLETI

Destinatário: AO SR. ROMEU SCHEIBE NETO
                       SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DNIT/ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano - ES

O Vereador que subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vêm à
presença de Vossa Excelência, para expor o que segue:

Requeiro, a este relevante Órgão Federal, que seja analisada a possibilidade de
instalação de um radar em Victor Hugo, na BR 262, Km 72, em frente a Mercearia
Vitor Hugo, em caráter de urgência, com o objetivo de proporcionar maior
segurança aos pedestres e motoristas, diante da alta velocidade que os veículos
e motos passam no local, a fim de evitar futuros acidentes.

Cabe enfatizar, que esta solicitação é oriunda de inúmeras reivindicações de
munícipes, compreendendo moradores locais, dentre os quais comerciantes,
visando maior segurança e menor índice de acidentes no local, visto que, muitos
motoristas e motociclistas estão desenvolvendo velocidades além da permitida
no local, se fazendo portanto, necessário um radar, visando diminuir a alta
velocidade exercida, e simultaneamente, a ocorrência de acidentes.

Diante do exposto, e considerando os registros de acidentes no local, solicito o
empenho e especial atenção por parte desse conceituado Órgão, visando
urgência no atendimento ao que segue.

Nestes Termos, Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

ADRIANO DOMINGOS CIURLLETI
                                                         Vereador